Primum illud eſt conſiderandum, reſtitutionem iſtan, que maioriſ ex capite ignorantia probabile & iuſtæ, ſecundum Bart. opinionem concedenda eſt, tunc locum habere, cum ante perfectam præSCRIPTIONEM dominus rei nullam habuit ſcientiā huius præSCRIPTIONIS & laſionis, que ex ea ei imminebat, ita qui- dem quod non potuit præSCRIPTIONE iſtan impediſcere. alioquin si habuit huius præSCRIPTIONIS, & laſionis ſibi imminentis ſcientiā eo tēpore, quo iure ordinario agere potuit, & præSCRIPTIONEM interrumpere, opinor non eſſe locum reſtitutioni in integrum, idque probatur; quia ea cauſa, cui hanc reſtitutionem maiori- bus aetate iura conſeſſerunt, ceſſat quidem cum iſtæ reſtitu- peratur ex clauſula generali, ſi qua mihi iuſta cauſa videtur; & ta- men ſatis conſtat detinere iuſtam cauſam ex eo, quod dominus rei per alium poſſeſſa ſcientiam habuit præSCRIPTIONIS eo tem- pore, quo iure ordinario pouileſet rem illam veſtigare, aut præ-SCRIPTIONEM interrumpere. text. ad hoc insignis in l. ob hoſtib. ſ. ſed quod ſimplicer. & in l. fequent. ff. ex quib. cauſa. maior. etenim quid gloss. & Doct. in ibi ſcriptoſ ſententia Martini & aliorum, atque item Iſla. in ſ. rurſus. nu. 57. de act. illud obtinebit quoad ablenies Reipublicæ cauſa aliave ſimiſi. nam quoad igno- rantes, mihi non omnino placet, non eſſe locum reſtitutioni ex ea cauſa, ſi ignorantia ceſſauerit eo tempore, quo commode dominus agere pouileſet, ac præSCRIPTIONEM interrumpere. atque ita opinor ſenſiſſe omnes, qui aduerſus præSCRIPTIONEM ex capite iuſtæ ignorantia reſtitutionem admittant, vnde tempus quadriennij à tempore ſcientiæ computandum erit.

Secundo aduertendum eſt, in Ecclesia, & in minoribus aetate obſeruandum, nam hi concedunt reſtitutio ex cauſa mi- noris aetatis & ordinaria; idcirco licet hi ſcientibus præSCRIPTIO perfecta ſit, & ſcientiam habuerint præSCRIPTIONIS ante eius per- fectionem, nihilominus reſtitutio eis iure exquifitissimo conde- denda erit, etiam si pouileſet agere, & præSCRIPTIONEM interrumpere, quia hæc reſtitutio tantum letiſionem ob facilitatem aetatis, & non ita diligenter rerum administrationem reſpicit, non aliam iuſtæ & probabilis ignorantia cauſam, quod planè de- ducitur ex hiſ, que ſtatiu adducentur.

Tertiō eſt obſeruandum † Ecclesiæ & minoribus aetate dari auxilium iſtud reſtitutionis in integrum aduerſus præSCRIPTIONEM etiam quadragenariam. gloss. Bart. & Doct. in Auth. que actiones. C. de ſacros. Ecc. in verb. excluſiuntur. Card. Imol. & Abb. in Clem. 1. de in integr. refit. contra gloss. ibi. rurſus idem Abb. in cap. auditu. de preſcript. & eſt communis opinio ſecundum Abb. in cap. auditu. de preſcript. & Dec. conf. 29. col. 2. que probant in l. pen. tit. vlt. part. 6. & l. 7. tit. 29. part. 3. tametli contrarium responderit gloss. in d. cap. audiū. Quadriennium autem ad petendum hanc reſtitutionem in integrum à tempore finitæ præSCRIPTIONIS currit, iuxta com- munem horum auctorum ſenſum.